
Proposta Numero: DEL-1981-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Infermiere di famiglia (Legge 77/2020) – proroga incarico Dott.sse Borracci Anita, Leone 
Immacolata Veronica e Padovano Lucia. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 
 Il D. L. n. 34 del 19 maggio 2020, convertito in Legge n. 77 del 17 luglio 2020 all’art. 1

comma  5,  allo  scopo  di  rafforzare  i  servizi  infermieristici,  la  presa  in  carico  sul
territorio dei soggetti infettati da SARS COV 2 nonché di tutti i soggetti ritenuti fragili,
ha  istituito  la  figura  dell’infermiere  di  Famiglia  e/o  di  comunità,  riconoscendo alle
Aziende  del  S.S.N.  la  possibilità  di  utilizzare  forme  di  lavoro  autonomo,  anche  di
collaborazione coordinata e continuativa e definendo le risorse finanziarie disponibili
per ciascuna Regione; 

 La richiamata norma prevede che per le attività assistenziali svolte è riconosciuto agli
infermieri un compenso lordo di 30 euro ad ora, inclusivo degli oneri riflessi, per un
monte ore settimanale massimo di 35 ore; 

 Con  Deliberazione  del  Direttore  generale  n.  514  del  01/03/2023  è  stato  conferito
incarico  alle  Dottoresse  Borracci  Anita  e  Padovano  Lucia  con  assegnazione
rispettivamente al Distretto Socio-Sanitario n. 1 e 2; 

 Con Deliberazione del  Direttore generale n.  1775 del  22/08/2022 è stato conferito
incarico alla Dott.ssa Leone Immacolata Veronica con assegnazione al Distretto S.S. n. 5;

PRESO ATTO  
Che  i  contratti  delle  Dott.sse  Borracci,  Leone  e  Padovano  sono  scaduti  in  data
30/06/2024; 

VISTA 
 La nota acquisita al prot. n. 113107/2024 con la quale il  Dirigente delle professioni

sanitarie del Distretto Socio-Sanitario n. 5 ha richiesto la proroga del contratto della
Dott.ssa Leone Immacolata Veronica; 

 La nota acquisita al prot. n. 109353/2024 con la quale il Direttore del Distretto Socio-
Sanitario n. 1 ha richiesto la proroga del contratto della Dott.ssa Borracci Anita;

PRESO ATTO CHE 

 considerata  l’importanza  della  figura  dell’infermiere  di  comunità  quale  anello  di
congiunzione tra S.S.R. e paziente, al fine di garantire la continuità assistenziale con
particolare riferimento alla gestione e al monitoraggio delle patologie croniche che non
necessitano di ospedalizzazione,  questa azienda ha prorogato gli  incarichi Co.Co.Co.
delle dottoresse, Borracci Anita, Leone Immacolata Veronica e Padovano Lucia fino al
prossimo 31/12/2024; 



VISTO il PTFP 2022/2024 vigente; 

RITENUTO  OPPORTUNO  prendere  atto  della  proroga  degli  incarichi  Co.Co.Co.  delle
dottoresse Padovano Lucia, Borracci Anita e Leone Immacolata Veronica per ulteriori 6 mesi,
ovvero fino al 31/12/2024 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) Prendere atto della proroga degli incarichi Co.Co.Co. delle Dottoresse, Borracci Anita,
Leone  Immacolata  Veronica  e  Padovano  Lucia  per  ulteriori  6  mesi,  ovvero  fino  al
31/12/2024; 

 
2) Di  registrare  e  impegnare,  per  l’anno  2024,  la  spesa  occorrente  e  utile  al  fine  del

pagamento dell’incarichi in parola determinata in complessivi € 54.948,09 sui seguenti
conti: 

a. 706. 13700070 € 40.349,60
b. 706.13700075 € 11.168,77
c. 760.10000010 €    3.429,72

Il  numero di registro e la data del  presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari  sono
indicati  nel  frontespizio  che,  pertanto,  deve  essere  stampato  o  registrato  in  uno  con questo
documento. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


